关于开展 2025年第二季度中国电子元器件行业经济运行问卷调查的通知

各有关单位∶
[bookmark: _Hlk128498896]为配合国家发改委、工业和信息化部、商务部等部委的工作，全面掌握中国电子元器件行业发展状况，准确把握产业发展趋势，制定科学、合理的发展战略，反映企业诉求，更好地促进中国电子元器件行业的发展，我协会决定开展2025年第二季度中国电子元器件行业经济运行问卷调查工作。
请贵单位副总经理以上级别的管理人员填写附件中的调查问卷，并于6月16日下班之前，将此问卷发送至以下邮箱∶icceca@ic-ceca.org.cn。
该结果仅涉及上半年电子元器件行业整体运行情况，我协会将对各单位提供的经营数据及经营情况等信息严格保密，并根据企业所填写电子邮箱，将汇总结果提供给参与调研的企业。
对本次调查问卷有疑义的，请咨询 010-68638969。特此通知！

附件：2025年度第二季度中国电子元器件行业经济运行调查问卷

中国电子元器件行业协会
2025年6月9日

2025年第二季度中国电子元器件行业经济运行调查问卷

单位名称：

填写人姓名：               职务：            手机：                邮箱：

所属分会：

1. 贵司目前在手订单的情况是：
订单极为饱满，都生产不过来；□在手订单较多；□目前订单数量一般；□目前订单数量不容乐观；目前订单情况糟透了。

2. 2025年上半年，贵司的平均开工率（产能利用率）大约是：
□一直是100%； 90%-100%； □80%-90%；□70%-80%；□60%-70%；□50%-60%；□40%-50%；□30%-40%；□不足30%。

3.当前影响贵司设备生产能力利用率的主要因素是：
□无影响；□原材料及上游产品价格大幅波动；□产品订单不足；□原材料供应不足；□政策性因素影响；□国际政治因素影响；□其他（请说明原因）                                        。

4.您对贵司2025年上半年销售收入发展情况的预测是：
增长30%以上；增长20%-30%；□增长10%-20%；□增长0-10%；□下滑10%-0；□下滑10%-20%；□下滑20%-30%；□下滑30%以上。

5.您对贵司2025年全年销售收入发展情况的预测是：
增长30%以上；增长20%-30%；□增长10%-20%；□增长0-10%；□下滑10%-0；□下滑10%-20%；□下滑20%-30%；□下滑30%以上。

6.您对贵司2025年上半年利润发展情况的预测是：
增长30%以上；增长20%-30%；□增长10%-20%；□增长0-10%；□下滑10%-0；□下滑10%-20%；□下滑20%-30%；□下滑30%以上。

7.您对贵司2025年全年利润发展情况的预测是：
增长30%以上；增长20%-30%；□增长10%-20%；□增长0-10%；□下滑10%-0；□下滑10%-20%；□下滑20%-30%；□下滑30%以上。

8.您对贵司2025年上半年出口额发展情况的预测是：
增长30%以上；增长20%-30%；□增长10%-20%；□增长0-10%；□下滑10%-0；□下滑10%-20%；□下滑20%-30%；□下滑30%以上；□无出口业务。

9.您对贵司2025年全年出口额发展情况的预测是：
增长30%以上；增长20%-30%；□增长10%-20%；□增长0-10%；□下滑10%-0；□下滑10%-20%；□下滑20%-30%；□下滑30%以上；□无出口业务。

10.您对贵司2025年上半年用工情况的预测是：
用工需求量增加30%以上；用工需求量增加10%-30%；用工需求量增加10%以内；用工需求量减少10%以内；用工需求量减少10%-30%；用工需求量减少30%以上。

11.您对贵司2025年全年用工情况的预测是：
用工需求量增加30%以上；用工需求量增加10%-30%；用工需求量增加10%以内；用工需求量减少10%以内；用工需求量减少10%-30%；用工需求量减少30%以上。

12.贵司预计在用工方面遇到的突出问题是（限选3项）：
人员工资上涨太快；“五险一金”压力较大；人员流动过快；用工持续紧缺；缺乏高技术人才；普工平均年龄偏大；其他（请说明原因）                                。

13.近期（近三个月内），贵司销售的主要产品的市场平均价格走势是：
大幅上涨；略有上涨；基本稳定；略有下跌；大幅下跌。

14.近期（近三个月内），主要材料、零配件价格变化情况是：
大幅上涨；略有上涨；价格基本稳定；有所回落；大幅回落；
部分上涨，部分回落，请具体说明：                                。

15.近期（近三个月内），贵司主要生产要素（如水、电、燃料等）价格变化情况是：
大幅上涨；略有上涨；价格基本稳定；有所回落；大幅回落；
部分上涨，部分回落，请具体说明：                                。

16.近期（近三个月内），贵司物流价格的变化情况是：
大幅上涨；略有上涨；价格基本稳定；有所回落；大幅回落。

17.贵司当前产品库存的情况是：
大部分产品库存积压严重；部分产品库存有较大程度的积压，难以消化；部分产品库存有一定的积压，但短期内能够消化；我司产品库存较低，对经营不会产生不利影响。

18.贵司当前产品库存的情况是：
大部分产品库存积压严重；部分产品库存有较大程度的积压，难以消化；部分产品库存有一定的积压，但短期内能够消化；我司产品库存较低，对经营不会产生不利影响。

19.当前贵司流动资金情况是：
严重紧张（缺口50%以上）；非常紧张（缺口30%-50%）；明显紧张（缺口10%-30%以上）；基本正常；资金较为充足。

20.当前贵司在融资过程中遇到的主要困难是：
无困难；利率过高；信用评级无法到达银行标准；缺乏可抵押物；缺乏第三方提供的保证；对企业的担保条件过于苛刻；其他（请说明原因）                                      。

21.当前贵司在生产经营方面所面临的主要问题（限选3项）
原材料及上游产品涨价；财务成本上涨；用工成本上涨；用工难；受外国出口管制影响；汇率波动；出口市场低迷；内需不足；融资困难；运力紧张；订单外流；其他（请说明原因）                                      。

22.2025年是否有在以下区域新建产线计划？（多选）
北京；天津；河北；山西；内蒙古；上海；江苏；浙江；山东；安徽；湖北； 湖南；河南；江西；广东；广西；海南；福建；辽宁；吉林；黑龙江；四川；重庆；贵州；云南；西藏；陕西；甘肃；新疆；青海；宁夏；香港；澳门；台湾；无以上情况。

23.2025年是否有在以下国家或地区新建产线计划？（多选）
越南；泰国；印度；马来西亚；印度尼西亚；新加坡；墨西哥；其他国家或地区：                                      ；无以上情况。

24.贵司在国内布局重点关注的因素（最多选三项）：
 劳动力成本； 用电价格； 土地成本； 原材料成本； 融资成本； 产业配套能力；
 环保等门槛要求； 优惠支持政策。

25.贵司考虑去海外投资建厂主要考虑以下哪些因素（最多选三项）：
 尚未考虑到海外建厂； 人工、原材料成本； 中美经贸摩擦影响，避开贸易壁垒；
 国外各种优惠政策、特别是税收优惠政策多； 基于产业链的角度，为了离配套企业更近；
 主动布局全球市场； 物流成本； 其他原因（请填写具体原因）

26.特朗普政府上台后，贵司海外投资计划：
 没有海外投资计划； 加大海外布局力度； 保持现有规模不变； 返回国内投资。

27.如果中美贸易谈判破裂，美国重新对华产品加征高额关税，贵司将采用哪些措施应对：
 我司产品性价比极高，有办法让美方客户承担全部所增加的关税；
 我司所处行业同质化竞争严重，所增加的关税，由我司自行消化；
 我司跟美国客户关系较好，有办法与客户协商分摊增加的关税；
 我司通过我司的海外工厂向美方交货，完全或部分避开了美国加征的关税；
 我司通过海外的中间商向美方交货，完全或部分以避开美国加征的关税；
 放弃美国客户的订单；
 我司产品没有直接出口美国，但我司产品会安装到国内整机产品中出口美国，国内整机客户因此向我方转嫁增加的部分成本；
 我司产品没有直接出口美国，我司国内客户也没有产品出口美国，不用特意应对。

28.最希望政府近期出台的支持政策（限选3项）：
 出台扩大消费政策； 降低能源、物流等要素成本； 提供出口信贷支持；
 进一步降低企业税费； 加强企业研发支持力度； 其他（请说明原因）：

29.请您简单补充促进电子元器件行业平稳增长的政策建议：
_       _
_       _
_       _
_       _
_       _
_       _
~ 7 ~